Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025.

EMENTA: Concede Medalha de
Honra ao Mérito e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha Desembargador
Amaro de Lira e César”, prevista no Art. 2º, alínea “j”, do Decreto Legislativo nº 137, de
15 de abril de 1997, ao Doutor Breno Duarte Ribeiro de Oliveira, em reconhecimento à
sua relevante trajetória acadêmica, profissional e aos serviços prestados à magistratura e à
sociedade pernambucana.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o
autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no
artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru
30 de setembro de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA
(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo homenagear o Doutor Breno Duarte

Ribeiro de Oliveira com a concessão da Medalha Desembargador Amaro de Lira e César,

honraria destinada a reconhecer personalidades que se destacam pelo mérito de sua

atuação na área jurídica e no fortalecimento das instituições.

Nascido em Caruaru, Breno Duarte Ribeiro de Oliveira construiu uma sólida

carreira acadêmica e profissional. É Doutor e Mestre em Direito pela UNICAP, além de

Graduado em Direito pela UFPE/FDR. Atua como Professor da Especialização em

Direito Processual Civil da UFPE/ESMAPE, contribuindo de forma decisiva para a

formação de novos profissionais do Direito e para o desenvolvimento do pensamento

jurídico.

Na esfera jurisdicional, é atualmente Juiz de Direito Titular da 4ª Vara da Fazenda

Pública do Recife, tendo exercido relevantes funções no âmbito da Justiça Estadual e

Eleitoral. Foi Juiz Assessor Especial da 2ª Vice-Presidência e da Corregedoria Geral de

Justiça do TJPE, Juiz Auxiliar da Corregedoria Regional Eleitoral e, no presente

momento, desempenha o cargo de Juiz Auxiliar da Presidência do TRE-PE. Em 04 de

agosto de 2025, foi eleito Desembargador Eleitoral Titular, cuja posse está designada

para 11 de novembro próximo, coroando sua destacada trajetória de serviços à Justiça

Eleitoral.

Também atuou como Juiz de Direito no Estado da Paraíba, ampliando sua

contribuição ao sistema judiciário brasileiro.

Além de sua carreira, destaca-se pelo exemplo de dedicação à família, sendo

casado com Andrea Lemos e pai de João Guilherme e Antônio, conciliando vida pessoal

com o exercício de funções públicas de elevada responsabilidade.

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

Diante de sua destacada atuação no campo jurídico, do compromisso com a ética,

da contribuição acadêmica e dos relevantes serviços prestados à magistratura e à

sociedade pernambucana, é justa e meritória a concessão da Medalha Desembargador

Amaro de Lira e César a Breno Duarte Ribeiro de Oliveira.

Sala das Reuniões, 30 de setembro de 2025.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA
(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2025-10-02T09:35:26-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2025-10-02T09:36:11-0300
	Vereador Bruno Lambreta